
- 1 - 

令和６年１０月２日 

各位 

（一社）東北地質調査業協会 

技術委員会 

令和６年度（第４７回）「地質技術者セミナー」開催について 

謹啓  仲秋の候、時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は協会業務に格別のご協

力とご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、お陰様で毎年好評を頂いております「地質技術者セミナー（旧：若手技術者セミナー）」を今

年度も開催いたします。 

今回は、（株）百（もも）様、東北大学中安先生のご協力により、宮城県川崎町（㈱百）でフィールド

ワークを通じて、自然を生かした環境づくりや地形的な特徴等を、参加者でディスカッションすることに

しております。フィールドワークは、㈱百で運営する百の宿および周辺の里山で実施します。㈱百は、

百の宿および周辺の里山で食とエネルギーの地産地消を目指した活動を行っており、今回のセミナー

は、百の活動を地質や地形と関連して体験できるプログラムを計画しております。 

今回も昨年度と同様に宿泊を伴う恒例の地質技術者の意見交換・親睦の集いも開催致しますので、

若手技術者、女性技術者の積極的な参加をお願いします。 

今年度は宮城県川崎町に位置する「るぽぽの森」で宿泊し、下記のように開催しますので、各社技

術者の方々ふるってご参加下さるようご案内申し上げます。 

また、当研修会は、ＣＰＤ加点研修会であります。多くの方の積極的なご参加をお願いいたします。 

謹白 

記 

１． 開催日時：令和６年１１月８日（金） １３：００ ～ １１月９日（土） １２：００

２． 開催場所： 

① 体験学習場所 宮城県川崎町地内（㈱百(MOMO)百の宿および周辺の里山)、宮城県

柴田郡川崎町前川六方山 18-51） 

② 宿泊、研修会および意見交換会（るぽぽの森、宮城県柴田郡川崎町大字今宿字小屋

沢山 39） 

３． 対象者 （年齢制限はありません）

地質技術者で、現場代理人、報告書・土質試験等を担当している方々、ボーリング機長・助手の

方々を基本的な対象としております。 (なお、協会会員以外の方の参加も可能とします。) 

４． 応募方法 

添付の別紙申込書にて令和６年１０月２５日（金）までに協会事務局まで郵送又はＦＡＸでお申し

込み下さい。 



- 2 - 

５． 応募人数  20 名（先着順） 

定員になり次第、締め切りとさせていただきます。ご了承ください。 

６．参加会費 （セミナー参加費、宿泊・懇親会費を含みます）

①協会会員  １１，０００円/人 

②非協会員  １６，５００円/人 

※参加会費は、払込取扱票の備考欄に「地質技術者セミナー」と付記の上、次の振込先までお振

り込みをお願いします。 

 振込先（郵便局） ： ０２２１０－１－１５６０６ 

 加入者名 ： （一社）東北地質調査業協会 

７． セミナーの日程 

今回は、（株）百（もも）様、東北大学中安先生のご協力により、宮城県川崎町（㈱百）でフィールド

ワークを通じて、参加者でディスカッションを予定しております。 

また、参加された皆さんと共に、地質調査に関わる業務を通じての技術的な疑問や携わっている

方々の率直な意見・要望・疑問点を聞く機会をもって、技術者相互の向上と今後の協会活動の参考

にすることを目的としております。 

【一日目：１１月８日（金）】 

12:30  集合場所：（株）百（MOMO）（駐車場）（昼食は、各自で済ませておいてください） 

 ～   〒989-1501 宮城県柴田郡川崎町大字前川字六方山 18-51 

13:00 場所等の詳細は、下記 HP を参考にして下さい。 

 https://momo100sho.com
※ フィールドワークのため、作業服・運動靴・防寒着・軍手等準備をお願いします。 

※ 「るぽぽの森」の宿泊では、寒い可能性があり、パーカー等の準備をお願いします。 

13:15～17:00 ㈱百（MOMO）：体験学習 

19:00 意見交換会：「るぽぽの森」で宿泊 話題提供の感想，質問や普段から話し合いたいこと、

聞きたいことなどについて意見交換。 

意見交換会終了後に二次会を予定しております。 



- 3 - 

【二日目：11 月 9 日（土）】

9:00 話題提供（調査の匠 話題提供予定） 

・ 講師 横市（中央開発㈱）から話題提供する予定となっております。 

10:00 グループディスカッション 

・ 二日目のディスカッションでは、業務や技術等に関する疑問点や意見を交換します。 

・ 前日の体験学習、話題提供による討論会や意見交換会及び申込み時にお聞きした内容を

参考にして、１０名以下の少グループに分かれて討論会を行います。 

・ グループディスカッションの結果は全体討議の時間を設けて発表します。 

 12:00 解散予定 

※ご意見ご質問受付：二日目のディスカッションにおいては、地質調査業および業界等について

参加者皆様のご意見、ご質問をお聞かせ下さい。参加申し込み際しては、セミナー当日話題に取り

上げたいテーマを申込用紙に箇条書きでご記入願います。要望テーマに制限はありませんので、

日頃から考えていること、疑問に思っていることなどをどしどしお寄せ下さい。 

８．ＣＰＤについて 

  ＣＰＤポイント：７．０ 

９．ご質問･お問合せ先 

  （一社）東北地質調査業協会 事務局 

     仙台市宮城野区榴岡四丁目１－８（パルシティ仙台１Ｆ） 

    ＴＥＬ ０２２－２９９－９４７０ ＦＡＸ ０２２－２９８－６２６０ 

     E-mail  tohoku-geo@nifty.ne.jp 

以上 


